
 
 

 
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЧЕРВОНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ 

САД» НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ПРИКАЗ 

 
01.09.2022г.         с.Червоное                                  №341 

Об организации работы по обеспечению                                                
антитеррористической защищенности на объекте 
 
В целях реализации мер по обеспечению безопасности жизни и здоровья учащихся и 
сотрудников школы во время проведения учебно-воспитательного процесса 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Нечитайло Н.В., заместителю директора школы: 
1.1. Разработать и провести комплекс профилактических мероприятий в целях 
устранения причин, способствующих распространению террористических и 
экстремистских идей в молодежной среде, организовать и провести Дни 
безопасности, где предусмотреть проведение викторин, конкурсов и бесед по 
антитеррористической, пожарной, электробезопасности и правил дорожного 
движения с привлечением сотрудников соответствующих служб. 
1.2. Для контроля за обстановкой в школе организовать дежурство в вестибюле и на 
этажах. 
1.3. Составить график дежурства администрации, учителей и классов по школе. 
2. Дежурному администратору, сторожу(вахтеру) школы осуществлять в 
школе пропускной режим, не допуская в здание школы посторонних лиц без 
сопровождения дежурных и фиксации в журнале регистрации посетителей с 
указанием цели посещения. 
3. Дежурным администраторам, и дежурным учителям проводить тщательный 
осмотр школьных помещений перед началом и в конце занятий на предмет 
обнаружения посторонних предметов и при их обнаружении немедленно сообщать 
директору школы. 
4. МороченецТ.Е., заведующей хозяйством: 
4.1.Перед началом занятий регулярно делать обход всей школьной территории.                   
4.2. Проводить инструктажи с педагогическими работниками, сторожами(вахтерами),  
и другим техперсоналом по вопросам усиления бдительности и антитеррористической 
защиты школы, ответственности сторожей(вахтеров) во время дежурства, изучать 
инструкции по правилам поведения в экстремальных ситуациях., особое внимание 
уделить на: 

алгоритм действия сотрудников в случае возникновения чрезвычайной ситуации или 
захвата террористами заложников в здании школы; 
осмотр помещений, территории на предмет своевременного выявления 
подозрительных предметов, взрывчатых веществ; 



 
ежедневный осмотр и передачу запоров дверей, окон, тревожной кнопки с 
регистрацией в журнале после передачи смены; 
недопущение посторонних лиц в здание школы; 
о ведении журнала регистрации посторонних лиц с указанием цели посещения 
недопущение въезда на территорию школы транспортных средств без согласования 
администрацией школы; 
недопущение проведения частными лицами и организациями массовых 
мероприятий на территории и в помещениях школы без согласования с 
администрацией школы; выявление признаков подготавливаемого 
террористического акта. 
5. Классным руководителям 1-4 классов провести беседу с родителями, чтобы они 
встречали детей возле ворот школы. 
6. Сторожам(вахтерам) школы после окончания занятий входные двери держать в 
закрытом состоянии, обучающихся пропускать в школу на кружки и секции только 
при присутствии в школе руководителей кружков и секций, посторонних взрослых 
людей в школу не допускать и осуществлять контроль за освещенностью школьной 
территории. 
7. Мороченец Т.Е., заведующей хозяйством регулярно проверять наличие и 
исправность средств пожаротушения, работоспособность пожарной сигнализации. 
8. Классным руководителям 1-11 классов изготовить для всех обучающихся бейдж с 
указанием школы, Ф. И. обучающегося и класса. 
9. Классным руководителям 1-11 классов и учителю ОБЖ ознакомить 
обучающихся с правилами поведения во время чрезвычайных ситуаций, провести 
инструктаж о правилах поведения обучающихся в экстремальных ситуациях с 
соответствующей записью в журналах, провести беседу с обучающимися по 
вопросам усиления бдительности и правилам поведения при обнаружении 
посторонних предметов и подозрительных личностей. Изучить с обучающимися 
правила дежурства в школе и порядок эвакуации из здания школы в чрезвычайных 
ситуациях. 
10. Котову А.С. учителю ОБЖ, ответственному по эвакуации обучающихся и 
работников школы, проводть 1 раз в квартал учебные тренировки по эвакуации 
детей и персонала в случае возникновения ЧС. 
11. В случаях обнаружения предпосылок к возможным террористическим актам, 
чрезвычайным происшествиям немедленно докладывать администрации школы и в 
ОМВД по телефону - 102, управление образования молодежи и спорта 
Нижнегорского района, администрации Нижнегорского района. 
12. При обнаружении взрывчатых веществ (устройств), радиоактивных, химических и 
иных предметов, представляющих опасность для жизни и здоровья обучающихся и 
сотрудников, немедленно доложить администрации школы, дежурному ОМВД по 
телефону – 102; управление образования молодежи и спорта Нижнегорского района, 
администрации Нижнегорского района, организовать эвакуацию обучающихся и 
сотрудников в безопасную зону; по прибытии на место оперативной группы действовать 
в соответствии с указаниями старшего группы. 
 
 



 
 
13. Мороченец Т.Е., заведующей хозяйством, совместно с обслуживающим 
персоналом школы ежедневно обследовать здание, помещения и территорию 
школы по пожаробезопасности и электробезопасности, производить осмотр 
электрощитовых и электрооборудования, результаты обследования заносить в 
журнал. 
17. Контроль за исполнением приказа оставить за собой. 
 
 
 
 
         Директор                                                           Е.Н.Слепушко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://pandia.ru/text/category/obsledovanie_zdanij/


ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 
С приказом МБОУ «Червоновкая СОШДС» №341 от 01.09.2022г. 

Ф.И.О. должность Роспись дата ознакомления 
Денищич Н.В. Заместитель директора   
Нечитайло Н.В. Заместитель директора   
Денислямова А.Ф. Учитель географии   
Тищенко М.С. Учитель истории   
Керимова З.З. Педагог-организатор   
Абкелямов Э.С. Учитель физич.культуры   
Нурдинова А.В. Учитель математики   
Эюпова Г.А. Учитель нач.классов   
Сологуб А.А. Учитель нач.классов   
Евтухова Л.Г. Учитель нач.классов   
Мошонник И.И. Учитель нач.классов   
Холодняк Л.В. Воспитатель    
Лысенко Н.Н. Воспитатель    
Мамедова И.Н. Воспитатель    
Карпюк О.В. Воспитатель   
Эминова Д.И. Учитель ИЗО   
Дубовенко В.Ф. Учитель английского языка   
Халилова Н.Н. Учитель русского языка и лит.   
Шишканова А.Н. Учитель русского языка и лит.   
Абдулхаирова Э.Э. Учитель русского языка и лит.   
Денищич Е.Н. Учитель русского языка   
Журавель Н.В. Учитель биологии, химии   
Горбань А.Н. Учитель физики   
Котов А.С. Учитель технологии   
Аметов Д.Д. Учитель информатики   
Мороченец Т.Е. Зав.хозяйством   
Холодняк В.А. Зав.хозяйством   
Молчанова Н.Н. Спец.  по ОТ, педагог-библиотекарь   
Котова И.В. Учитель технологии, делопроизвод.   
Байрак И.А. Уборщик производ. и служ пом.   
Соловей Л.А Уборщик производ. и служ пом.   
Рудикова Н.А. Уборщик производ. и служ пом.   
Мороченец А.А. Сторож (вахтёр)   
Мошонник А.С. Сторож (вахтёр)   
Денищич С.В. Сторож (вахтёр)   
Шульженко А.Ю. Сторож (вахтёр)   
Гнатьё М.Е. Сторож (вахтёр)   
Чебаненко Д.В. Сторож(вахтер)   
Шульженко О.Н. Сторож(вахтер)   
Погоря Н.Е. Помощник воспитателя   
Морина И.В. Помощник воспитателя   
Ковтун В..В. Помощник воспитателя   
Гнатьё С.Д. Машинист по стирке и рем. одежд   
Руденко А.А. Делопроизводитель   
Белец Е.Н. Уборщик производ. и служ пом.   
Карпенко Л.Н. Педагог-организатор   
 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЧЕРВОНОВСКАЯ средняя ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД» НИЖНЕгорскОГО района РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	Об организации работы по обеспечению                                                антитеррористической защищенности на объекте

		2023-05-08T10:09:04+0300
	МБОУ "Червоновская СОШДС"




